Parva hæc rideſ, obſtupebiſ majora; talis namque Præfulis erat vigor, ut quiescere non potuerit, donec omnia domi & foris vigere conficeret. Unde ædificia quā plurima partim restauravit, partim ſplendidè exornavit, partim funditiæ adiſcavit. Integrum namque ædificium tum hospitum, tum famulorum domesticorum ha-

bitaculis destinatum, Abbatiali horto contiguum, & domum parochiale in Braittenthal unà cum Sacello S. Urbani erexit: Villam Waldhusanam murō cinctam, Canoniām Sanct-Lucensem superioribus annis fœdè dilaceratam, spoliatam, ad lapsum inclinatam pro singulari suo S. Ordinis conservandi augendique studio novam ex omni parte construxit, verè fundatoris nomine dignissimus. Sed quid dicemus de celeberrima Ecclesia in Schiesen? silere præstat, ubi lapides clamant. Hæc pauca addimus: manum operi primam anno 1682. ultimam 1686. admovit & in solius altaris summi ornatum sexies centum expendit florenos. Hæc quicunque legis, ne credas velim, quasi omne cum lapidibus & lignis negotium fuerit Adalberto. Etenim qui totus credebatur attendere externis, internis totus intendebat, vigilantissimus in Dei laudibus, studiosissimus, ut studiorum in suis amor effervesceret, fervor amore cresceret: nimurum non nisi aquilas proignit Jovis armiger ales, & quæcumque ad Phœbi calores splendidos nictat oculis proles, irato spuriam dimittit ab ungue.

Qui tanta pro domo sua egit, suum Cicero sensit Antonium. Pro Conservatorio florenos 15, pro concessa venandi licentia 60. quot annis solvebat Roggenburgum Burgovio, hoc annuatim Roggenburgo debebat 100. Negare haud volumus, Monasterium tardasse aliquoties stipulatas dare pecunias; sed candida non minus veritas est, nos ne obolum à questura Gynzburgensi de censu debito ab anno 1661. usque ad annum 1680. vidisse, ita quidem ut deductis etiam deducendis integrum nobis jus manferit ad exigendos mille quadringentos quinquaginta florenos. Incredibile est, quantum sudaverit Adalbertus, ut æquæ compensationi locus esset. Jam supplicibus litteris Imperatorem Augustissimum adiit, jam alios Confiliarios convenit, jam Burgovienses ad oculum edocuit, nil sese petere, nisi quod ipsa dictaret æquitas. Qui causam urgeret, Oeniponti conduxit Advocatum. Exposuit, sub quanto debitorum pondere gemat Canonia, allegavit triplum Matriculare, commemoravit bellorum incommoda, non tacuit in bonum Austriacæ domus vadimonia, recensuit, quod 6. mensium spatio debuerit viginti millia florenorum expendere. Misit denique Oenipontum P. Hugonem, Cœnobii Priorem; sed incassum omnia. Non admittebatur æquivalens compensatio, non audiebatur excusatio; quin potius audiebat tonitrua, mediis compulsivis & executivis gravida, eò denique adactus, ut pro Conservatorio & foresto petitas solverit pecunias, vix aliqua subinde censum relaxatione impetrata. O tempora! ò mores! sed laneo incedendum est pede, ne fiat tumultus in populo.

Alia quoque inhibitoria & comminatoria edicta contra se & jura sua emanare videntur in puncto eradicationis arborum. At tam fortiter Præsul intrepidus restitit, ut ipsem D. Franciscus Volmarus Volmar L. B. de Rieden Oenipontano regimini insinuaverit, ejusmodi eradicationem ob rationes convincentes difficulter prohibendam esse.

His aliisque inter multos labores & fudores rebus divinis, scientificis & œconomicis impensos præclarissime gestis, de Canonia Roggenburgensi & Sanct-Lucensi optimè meritus, onus Abbatiale, quod septendecim annis fortissimus Atlas sustentaverat, seponendum duxit, quod cùm crebris sollicitationibus à potestate superiore impetrasset, anno 1694. die 8. Februarii in manus Reverendissimi DD. Martini Abbatis Rothensis & Vicarii Generalis mitram ultroneè deposuit Roggenburgensem, retenta tamen illa ad S. Lucium, quod ut Lector intelligat, nōesse eum oportet, quod, cùm Florinus Zarn à Capitulo Provinciali anno 1662. Roggenburgi celebrato Abbas Canonice Sanct-Lucensi destinatus, Abbatiam anno 1689. in Comitiis Provincialibus Oberkirchii habitis abdicasset, Amplissimi Patres decreverint, Abbatiam Sanct-Lucensem denuò uniendam aliqui Prælatura Suevicæ, donec ad meliorem, favente cælo, fortunam perveniret. Et quoniam Ecclesia Roggenburgensis Mater est Sanct-Lucensis, filiam conjungere placuit Matri, ea quidem conditione, ut Præsul Roggenburgensis Abbatæ utriusque gauderet titulō & insignibus, deputatis vero ad S. Lucium Canonice paternè de subsistentia provideret. Itaque à Matris amplexibus in brachia filiæ involavit Adalbertus, diligens vitam non quidem otiosam, minus tamen negotiosam. Atque ibi anno 1704. jubilæus Sacerdos ad aram stetit.

E Gryfonia postmodum ad domum parochiale in Breittenthal, quam in vitalium sibi reservaverat, reversus, perpetuis laboribus exhaustus, & senio fractus, in morbum incidit, qui tamen, licet Medicorum judicio lethalis fuerit, Adalbertum impediens non potuit, quod minus Religiosis exercitiis ad amissim vacaret; præprimis ita lectione sacra, etiam agoni jam proximus, deletabatur, ut deficeret prius lector, quām auditor verbi: imò dum respirabant legentes, obdormire, dum telam pertexebant, denuò evigilare videbatur ægrotus. Lætus tardiorem expectabat mortem, quia mortal is noxæ vel semel in vita se reum fecisse ignorabat, quo identidem sese consolabatur. Tan-

Tandem 24. Augusti anno 1711. proximi adventus sui nuntios mors edentula misit, quare, ne impugnatus in pugna desiceret, eum, qui docet manus ad prælium, secum habere voluit, more quoque Christiano inunctus. Tum Canonicas illius diei Horas circa horam Sextam cum adstantibus recitando persolvit, quibus Officium B. V. Mariae (nos Cursum Marianum dicimus) quantumcunque dehortabantur cæteri, subjungere voluit, sanctè affirmans, se, quamdiu vixisset, Marianum hoc pensum neglexisse nunquam. Sic absolutis omnibus vitæ quoque cursum absolvit circa horam noctis secundam die 25. Augusti, ad augusta cælorum atria transiturus, ubi laudes Deo Poëta cantit, Rhetor dicit, Philosophus Deum comprehendit, Theologus in Deo exultat. In mundo, non mundo vixit annos octoginta quatuor, Abbas in negotiis promptus, indefessus, imperterritus. Jacet sepultus in Ecclesia Breittenthallensi.